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Affaldsforbrændingssektoren 

 

Der bliver produceret ca. 12 mio. tons affald i Danmark, hvoraf 27 pct. bliver ind-

samlet til forbrænding. Den resterende del af affaldet bliver enten genanvendt (ca. 

67 pct.) eller sendt til deponi (ca. 4 pct.)
1
. Affaldet til forbrænding behandles på et af 

de 26 forbrændingsanlæg, som fortrinsvist er kommunalt ejede. 

 

Hovedudfordringen i den nuværende regulering af affaldssektoren er, at affald i dag 

er delvist underlagt et regulatorisk monopol, som betyder, at kommunerne har mo-

nopol på en meget stor andel af den samlede affaldsmængde. Virksomhederne har 

dermed ikke frihed til at komme af med deres forbrændingsaffald, der hvor det er 

billigst, eller der hvor det kan anvendes mest fornuftigt. Det betyder, at der ikke har 

været konkurrence på området med manglende effektivitet til følge.   

 

Som det fremgår af figur 1, er der store variationer i priserne på forbrænding af 

affald, afhængigt af hvor man bor i landet. Prisen for forbrænding af et ton affald 

svinger mellem ca. 250 og ca. 900 kr. 

 

 

 

                                                      
1
 Affaldsstatistik 2014.  
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Figur 1 

Priser på affaldsforbrænding 

 

 
Kilde:  BEATE Benchmarking af affaldssektoren 2015 (data fra 2014) Forbrænding. 
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Den primære årsag til de store prisforskelle på affaldsforbrændingsområdet skyldes 

forskelle i selskabernes effektivitet. McKinsey og Struensee har i deres rapport 

“Forsyningssektorens effektiviseringspotentiale” identificeret et effektiviseringspo-

tentiale på 0,4-0,5 mia. kr. i 2025 i affaldsforbrændingssektoren, jf. figur 2.  

 

Mckinsey og  Struensee  har i deres analyse ”renset” for forskellige rammevilkår, 

og dermed er forskelle i effektivitet isoleret. 

 

 

Selskabernes effektivitet afhænger i vid udstrækning af det konkurreuncepres, som 

selskaberne er underlagt. Regeringen vil derfor foreslå en konkurrenceudsættelse 

af forbrændingssektoren. Konkurrenceudsættelsen indebærer bl.a. ophævelse af 

anvisningsretten og benyttelsespligten for det forbrændingsegnede erhvervsaffald, 

krav om udbud af det kommunalt indsamlede forbrændingsegnede husholdningsaf-

fald samt ophævelse af hvile-i-sig-selv-reguleringen. 

Figur 2 

Effektiviseringspotentiale 

 

 

 
 

 

Kilde: McKinsey & Company og Struensee & Co.: Forsyningssektorens effektiviseringspotentiale, 2016. 
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